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VOTURI           

ŞI MANDATE 

ÎN CONSILIUL LOCAL
ALEGERI. Noul Consiliu Local 

al municipiului Galaţi va fi  format 

din 15 aleşi PSD, şase liberali, 

patru consilieri ai Alianţei 

USR-PLUS şi doi reprezentanţi 

ai PACT. > pag. 04

REZULTATELE 

FINALE SE LASĂ 

AŞTEPTATE
SCRUTIN. Rezultatele 

fi nale ale alegerilor pentru 

președinţia Consiliului Judeţean 

Galaţi nu erau încă anunţate, ieri 

după-amiază, la trei zile de la 

scrutin.  > pag. 04

06actual
S-a depășit pragul 
de 2.000 de infectări 
cu COVID-19 pe zi

A PATRA ZI CU PESTE 50 DE INFECTĂRI CU COVID-19  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 47.452 de vo-
turi, reprezentând 59,18 la sută 
din opţiunile valabil exprimate, 
l-au confi rmat pe Ionuţ Pucheanu 
în funcţia de primar al munici-
piului Galaţi. O creştere spectacu-
loasă, de la cele 23.378 de voturi, 
însemnând 25,10 la sută, obţinu-

te pe 5 iunie 2016. Cu scorul din 
2020, Pucheanu se poate com-
para cu ceilalţi primari ai Ga-
laţiului. În 2012, Marius Stan a 
fost ales cu 59.614 voturi (48,7 la 
sută). Dumitru Nicolae a fost ales 
de trei ori, cu următoarele rezul-
tate: 2008 - 60.206 voturi (71,19 
la sută), 2004 - 65.350 de voturi 
(55,56 la sută), 2000 - 71.820 de 
voturi (62,98 la sută). Cât despre 

Eugen Durbacă, în 1996 a primit 
70.657 de voturi (54,86 la sută), 
iar în 1992, a obţinut 73.321 de 
voturi (59,21 la sută).

La alegerile de anul acesta, ur-
mătorul în preferinţele gălăţe-
nilor a fost Bogdan-Ionel Rodea-
nu, cu 13.069 de voturi. Cătălin 
Cristache a fost votat de 4.044 de 
gălăţeni, Andrei Velea a obţinut 
3.358 de voturi, iar Marius Stan 

a primit 2.733 de voturi. Cristi-
an Dima a fost votat de 2.567 de 
cetăţeni, Picu Apostol Roman a 
fost preferat de 2.199 de gălăţeni, 
Daniela Vreme s-a ales cu 1.769 
de voturi, Ştefan Baltă a ajuns la 
1.572 de voturi, ultimii clasaţi 
în opţiunile electoratului fi ind 
Adriana-Elena Tudor - 1.076 de 
voturi şi Emanuel Olaru - 331 de 
voturi. > pag. 05

Câte voturi te fac primar al Galaţiului

05eveniment
Dosare penale 
și sesizări de la partide, 
după alegerile locale

09economie
Creştere 
cu 10 milioane de euro 
a restanţelor la credite 

valuta BNR

€4,86 
$4,16
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.09.2020

Bebeluş de nouă
luni, internat la

şş

Terapie Intensivă
Situaţie din ce în ce mai gravă în 

judeţul Galaţi, ieri fi ind a patra zi 

cu peste 50 de cazuri noi de 

infectare, printre cei confi rmaţi cu 

noul coronavirus fi ind și un bebeluș 

de doar nouă luni.  , Tedodra Miron 

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
COVID-ul nu sare gardul școlii

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Au trecut două săptămâni 
de când copiii s-au întors 
amorțiți la școală, după șase 
luni de dolce farniente, au 
trecut și alegerile, și vara 
cu vacanțele, și distracțiile 
sărite din tiparele distanțării 
sociale. A venit toamna, cu alte 
năravuri păcătoase aducătoare 
de îmbulzeală fără mască, dar 
și cu o rată de infectare care 
crește fulminant, mai ceva ca 
Făt-Frumos.

Nu se știe, ofi cial, cum în 
această perioadă de relaxare, și 
mai ales în luna preelectorală 
în care s-au disputat luptele 
pentru funcțiile publice locale, 
s-a mai luptat pentru prevenirea 

răspândirii perversului virus 
care paralizează planeta de 
mai bine de zece luni. În 
iureșul campaniilor electorale, 
cine și cât s-a mai ocupat să 
vegheze la respectarea reală 
a măsurilor, ca să nu mai 
vorbim de gândirea unor 
strategii viabile, reale, concrete, 
de stăpânire a transmiterii 
intra-comunitare. E adevărat, 
marea provocare, începutul 
anului școlar, le-a stors creierii 
directorilor de unități de 
învățământ, înghiontiți să 
găsească soluții, pe bani puțini, 
ca să îi protejeze pe cei mici. 
După o vacanță lungă cât un 
post negru, în care copiii au 
stat claie peste grămadă, s-au 
jucat, au băut din aceeași sticlă 
de apă și ofi cial n-au avut nimic. 

Mariana 

Constandache

Au mers la școală cu măscuța 
regulamentară, dăscăliți să nu 
miște în front și să respecte 
distanțarea, spălatul pe mâini 
și circuitele separate. Nu a 
mai contat că picii uitau brusc 
de toate astea odată ieșiți pe 
poartă, dincolo de gard fi ind 
așteptați de părinții fără măști 
și fără griji. Nici că picii au 
ieșit în locuri aglomerate, 
unde masca se purta pe mână 
mai ceva ca brățările Pandora 
și unde riscul de infectare 
era înzecit mai mare. Dar 
deh, mai greu cu amenzile și 
prevenția când alegerile bat la 
ușă. Că este dovedit, românul 
nu se conformează decât de 
frică. Asistăm acum la o nouă 
explozie ofi cială, zic ei, nu doar 
la noi, ci în întreaga lume. 

maxime

“
Neastâmpărul 

cosmic din noi 

ni s-a dat să-l 

consumăm.Nu să-l 

ducem înapoi.

VASILE GHICA

sinaxar
1.10.2020

†) Acoperământul Maicii u

Domnului

înapoi
Pluralul ilicit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îi știți pe românii aceia cu u

mașini mititele care parchează 
nepermis de departe de bordură, 
temându-se să nu le lovească? 
Eh, să mă prezint: sunt unul 
dintre ei. Niciodată n-am parcat 
la milimetru, cu toate că astfel 
aș mai fi  creat un loc de parcare 
în spatele meu.

Ieri, în toată nebunia post-u

alegeri, îmi venea să scriu că 
PNL și USR-PLUS Galați vor cere, 
la rândul lor, renumărarea 
voturilor... Dar m-a corectat un 
prieten, Cezar - iată, în clipe de 
acest gen sunt buni amicii: bre, 
mă lovește pe antebraț, PNL și 
USR-PLUS din județul nostru 
trebuie să ceară renumărarea 
votului! Umbli cu pluralul 
ilicit?

Giorgiana Hosu a trecut  u

uluitor de repede de la șefi a 
DIICOT la Parchetul General. 
Rămăsese fără slujbă, însă i-a 
trecut afecțiunea în regim de 
urgență. Cum și-a făcut rost 
de job? Discuția cu bărbată-su, 
condamnat în primă instanță, s-a 
derulat ca în calupul publicitar 
de la televizor: Of, Giorgiana, 
dragă, ai obosit! Tu centrezi, tu 
dai cu capul, pare să-i fi  spus 
partenerul de viață, poate s-o mai 
și îmbuneze. Da, mă, ce să fac, nu 
vezi că nu găsesc job din cauza 
condamnării tale?, ar fi  putut 
veni, pe bună dreptate, replica 
doamnei. Or seniorul Hosu avea 
soluția: „Ai intrat azi, draga mea, 
pe ministerul publi24?”

Este promovată în mediul u

online o substanță cu efect 
afrodiziac, ca multe altele. 
Aceasta, însă, vine cu un mesaj 

imbatabil: „Elimină problemele 
din dormitor.“ Carevasăzică, 
scap și de igrasie dacă o cumpăr? 
Încep să văd lucrurile mai 
gospodărește.

Cazuri de dopaj în fotbalul u

românesc? Presa de specialitate 
prezintă un caz la Rapid și trei 
la Astra Giurgiu. Eu cred că 
de foame au înghițit jucătorii 
substanțele alea.

Situaţie absurdă în județul  u

Suceava, am găsit informația pe 
fl uxurile agențiilor de media: o 
fetiţă de numai 7 ani, muşcată 
de un câine maidanez, este 
chemată în faţa judecătorilor 
să explice de ce nu şi-a plătit 
factura de spitalizare. Categoric, 
puștoaica va fi  întrebată și de ce 
n-a votat pe 27 septembrie. Ca să 
scape, ea va fi  obligată să meargă 
la urne cu ocazia alegerilor 
parlamentare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în capăt de „Lacuri“. 
Pe culmea zării, cum 
zic localnicii. Şi o văd pe 

mama. Nu-i mama. E Duminica 
noastră cea de toate zilele. Ea-i 
Duminica noastră fără sfârşit. 
Ea ne face Duminică în fi ecare 
zi şi ne dă la toţi, ca şi cum câte 
o turtă coaptă pe plită ne-ar da. 
Ea ne arată ce şi cum trebuie să 
facem pentru a crede că mâine, 
Luni, este Duminică. Şi pentru 
a crede că poimâine, Marţi, este 
tot Duminică. Cum, adică, ne 
arată ce şi cum? Uite-aşa ne arată! 
Muncind! Nu dormind toată 
ziulica, indiferent că-i Luni ori 
Vineri, la umbra salcâmilor, în 

adiere de păsărele şi mătrăgune! 
Nu?
Da... îi spun sărut mâna 
Duminicii cu sapă şi ochi verzui. 
Nu aştept să mă întrebe. Îi spun 
ce-am făcut, ce cărţi am luat de 
la Bibliotecă. Îi spun şi că m-am 
abătut pe la maică-sa, că mi-a 
dat gologani de fi lm, dulceţuri. 
Şi ea, biata mamă, frumoasa 
noastră Duminică, se bucură 
pentru mine. Ochii ei îmi spun 
că se bucură. Prăşeşte şi tace. Eu 
tac şi aştept să-mi spună ceva, să-
mi spună să plec, să-mi spună să 
mai stau. Dar nu-mi spune. Mai 
are o postaţă şi termină. Cred 
că vrea să plecăm împreună. 
Las traista cu cărţi şi gologani 
pe ţărna răscolită de sfânta 
osteneală a Duminicii noastre... şi 

mă apuc de strâns păpuşoii tăiaţi 
de mama. Strâng două grămezi 
mari. Şi mai grele decât mine. 
Abia reuşesc să ridic o grămadă 
în spinare. Şi mama nu scoate 
nici o vorbă. Plec să duc „sarcina“ 
la vacă... şi să mă întorc s-o iau 
şi pe cealaltă. N-aud nimic de la 
mama. Nici să mă duc, nici să 
stau, nici laie, nici bălaie. Nu-i 
aşa de departe până-n inimă de 
Zimbru, dar nici aşa aproape. 
Simt că mă cocoşează legătura 
cu păpuşoi numai buni pentru 
cea lăptăreasă Gălbiniţă. Da... 
ajung, dau oleacă la vacă, mă uit 
prin ogradă şi prin grădină, nu-i 
nimeni, nici frate, nici surori... 
cred că-s la joacă, iar eu mă 
spetesc pe dealuri... chiar simt că 
dau în clocot, chiar simt că încep 

să mă supăr pe mama, chiar 
m-am săturat de corvoada asta... 
şi de Duminica asta...!... Ce-am 
zis? Am zic că m-am săturat? Nu, 
nu... nu m-am săturat şi nici n-am 
să mă satur! Dacă afl ă mama ce şi 
cum gândesc, ce şi cum fac să-mi 
fi e Duminică-n fi ecare zi... nici nu 
vreau să-mi imaginez chelfăneala 
şi muştruluiala pe care mi-o dă 
nevasta lui tata!
Da... ajung pe deal tocmai când 
mama dă gata ultima postaţă de 
prăşit. Iau sarsanaua. Mama nu 
zice nimic. Nu mă compătimeşte. 
Nu mă laudă. Nici măcar nu mă 
întreabă dacă-i greu, dacă mai 
pot. Şi mergem. Şi coborâm. Şi 
urcăm. Trântesc păpuşoii lângă 
vacă şi plec după casă, sub meri!... 
[Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XIX)

divina

Unii se întorc la situațiile de 
urgență, alții abia acum pun 
măștile obligatorii. Alții, cu 
sisteme medicale extrem de 
performante, vezi Israelul, sunt 
în colaps. Încet-încet, de colaps 
se pare că ne apropiem și noi, un 
colaps pe care ai noștri strategi 
vor să-l stopeze oprind ceea 
ce, poate, a avut cea mai mică 
contribuție: trimitem din nou 
copiii acasă, maine-poimâine 
punem lacătul din nou pe 
cârciumi, omorând o industrie 
și niște locuri de muncă, și 
poate, până la parlamentare, 
mai scoatem puțin poliția pe 
străzi. Cu o amendă, două, trei 
nu s-o face primăvară, dar poate 
se sperie virusul și nu mai sare 
gardul școlii, măcar până pe 6 
decembrie. .

nec plus ultra
LĂCAŞURI 
şi MINCIUNI

ION ZIMBRU                                    ;VEZI BINE!=

vezi bine - adevărul abia trece

printre lăcaşuri sterpe şi minciuni,

e numai plâns şi răni şi şchiopătează

muşcat de lupi, de proşti şi de nebuni !!!

vezi bine - cade-n drum şi se târăşte

prin cărţi zvârlite grabnic la gunoi,

nici o salvare nu-i şi nu se vede

vreun dumnezeu... să-l cheme înapoi !!!

vezi bine - naiba stă la drumul mare,

şi-n catedrală stă, şi în palat,

pe când bigoţi şi câini urlă prohodul

şi râd la groapa cestui predicat !!!

vezi bine - nu-i minciună, e aproape

şi ne aşteaptă - vrei să coborâm:

eu, printre brusturi - greier fără moarte;

tu, printre greieri - fl oare de salcâm ???

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţia epidemiologică este 

din ce în ce mai gravă la nivelul 

judeţului Galaţi. 57 de gălăţeni 

au primit, în ultimele 24 de 

ore, rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului, aceasta fi ind a 

patra zi în care sunt înregistrate 

peste 50 de cazuri noi, lucru 

care nu s-a întâmplat nici măcar 

în starea de urgenţă. Printre 

cei confi rmaţi cu Covid-19 se 

numără și un bebeluș de doar 

nouă luni, care a ajuns direct la 

Terapie Intensivă. 

Direcția de Sănătate Publi-
că (DSP) a anunțat că, la nivelul 
județului Galați, numărul per-
soanelor infectate cu Covid-19 a 
ajuns la 4.242. Printre cei infectați 
se numără și un bebeluș de doar 
nouă luni, care a ajuns, în urmă 
cu câteva zile, la Terapie Intensi-
vă, dar și mama lui, însărcinată 
în cinci luni. "Este vorba despre 
un sugar de nouă luni, venit cu 
simptomatologie digestivă. S-a 
confi rmat testul pentru Sars-Cov-2 
la internare, atât la copil, cât și la 
mamă. În evoluție a manifestat și 
simptomatologie respiratorie. A 
necesitat monitorizare în Terapie 
Intensivă pentru reechilibrare 
hidro-electrolitică, acido-bazică și 
oxigeno-terapie“, ne-a explicat dr. 
Iuliana Moraru, medic la Spitalul 
de Pediatrie din Galați. Conform 
medicilor, bebelușul, care este cel 
mai mic pacient Covid-19 pozitiv 
internat în Terapie Intensivă, este 
acum într-o stare bună, iar după 

ce va fi  retestat, se va decide dacă 
va rămâne internat la Pediatrie sau 
va fi  transferat la Spitalul de Boli 
Infecțioase.

 Se pare că și în acest caz este 
vorba despre transmitere comuni-
tară. "Este transmitere comunita-
ră, nu avem link epidemiologic. Ta-
tăl și celălalt copil al familiei sunt 
acasă, simptomatici, nu știm dacă 
au fost sau nu testați“, a adăugat 
Iuliana Moraru.

 Conform datelor ofi ciale, în pre-
zent, în secțiile de Terapie Intensi-
vă sunt internați zece pacienți care 
au nevoie de suport respirator după 
ce s-au infectat cu coronavirus.

 Din fericire, în ultimele 24 de 
ore nu au mai fost raportate decese, 
astfel că numărul total al persoa-

nelor care și-au pierdut viața după 
ce s-au infectat cu coronavirus a 
rămas la 180.

 De partea cealaltă, numărul ce-
lor declarați vindecați a crescut în 
ultimele 24 de ore cu 30, astfel că 
din cei 4.242 de gălățeni infectați, 
3.536 au fost declarați vindecați. 
Totuși, numărul cazurilor active 
este foarte mare, respectiv 526, 
iar asta înseamnă că presiunea pe 
spitalele care tratează pacienți cu 
coronavirus este foarte mare.

 DSP a reluat, după intrarea în 
vigoare a Legii Carantinei, moni-
torizarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Conform datelor ofi ciale, numărul 
gălățenilor afl ați în izolare a scă-
zut ieri cu nouă, astfel că în izo-

lare la domiciliu sunt în prezent 
107 gălățeni. A scăzut, în ultimele 
24 de ore, și numărul celor afl ați 
în carantină, care a ajuns la 297, 
cu 25 mai puțini față de raportarea 
de luni.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectuate 
37.982 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 397 mai multe 
față de raportarea de marți. Trebu-
ie precizat că aceste teste nu au fost 
făcute doar pentru cazurile noi, ci 
au fost retestați și gălățenii deja 
declarați vindecați, cei care ur-
mează să fi e declarați vindecați, 
dar și cei reconfi rmați cu virusul 
Covid-19. ,

Bebeluş de nouă luni, 
internat la Terapie 
Intensivă

A PATRA ZI CU PESTE 50 DE INFECTĂRI CU COVID-19  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălățeancă și-a văzut SUV-
ul avariat grav și a fost la un pas 
să fie rănită, după ce un copac de 
pe marginea Drumului Național 
26 s-a prăbușit din senin, pe ca-
rosabil. Experiența care se pu-
tea solda cu consecințe și mai 
grave a Nicoletei Buimac s-a pe-
trecut marți, 29 septembrie, pe 
raza localității Stoicani. 

”Veneam la Galați dinspre 
Vădeni, și la un moment dat, de 

pe partea stângă a șoselei, s-a 
rupt un copac. O creangă groasă 
a ajuns chiar în fața mașinii, din 
inerție am trecut peste ea și apoi 
am ajuns în șanț. Noroc că am 
o mașină mai solidă și nu am 
pățit nimic, s-au deschis airba-
gurile”, ne-a adus la cunoștință 
femeia. 

Arborele căzut fulgerător pe 
șoseaua care pe acea porțiune 
nu are decât două benzi nu ar fi 
singurul cu risc de rupere. ”Mai 
este un copac, jumătate rupt, o 
să cadă și acela, iar data viitoa-

re poate cineva nu va mai avea 
atât de mult noroc. I-am chemat 
pe cei de la CNAIR, au venit, au 
luat copacul, dar au spus că nu 
e responsabilitatea lor, ci a Pri-
măriei, pentru că acolo e drum 
în interiorul localității. Eu ori-
cum îi voi da în judecată, pentru 
că trebuie să aibă grijă la acești 
copaci care la un vânt mai pu-
ternic sau o furtună se pot rupe 
oricând”, conchide Nicoleta Bui-
mac. Femeia va trebui acum să 
își repare autoturismul avariat 
de copacul uscat. ,

pericole
Copacii cad ca popicele pe DN 26

252,1123UU

gram aur

4,5043UU

franc elveţian gr

4,1617 UU
dolardola

4,8698UU

euro

Bebelușul a ajuns cu probleme u

digestive, a  fost confi rmat 

cu covid și a fost dus direct 

în Terapie Intensivă

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 1 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Basarabiei şi Drumul Viilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi 

Matca. . M. Constandache
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Rezultate şi mandate 
în Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aşa cum „Viaţa liberă” 

anticipa, noul Consiliu Local 

al municipiului Galaţi va fi  

format din 15 aleşi PSD, şase 

liberali, patru consilieri ai 

Alianţei USR-PLUS şi doi 

aleşi PACT. Repartizarea 

mandatelor, pe baza voturilor 

obţinute de candidaţi, s-a 

făcut de către Biroul Electoral 

Municipal, procesul-verbal 

al alegerilor fi ind făcut 

public ieri dimineaţă, de 

către Autoritatea Electorală 

Permanentă. 

Conform datelor ofi ciale, PSD 
a obţinut 34.674 de voturi (43,49 
la sută), depăşind scorul din iu-
nie 2016 - 25.401 voturi (27,72 la 
sută).

Pe locul secund în preferinţele 
electoratului, PNL şi-a adjudecat 
14.086 de voturi (17,66 la sută), sub 
performanţa din 2016 - 19.213 vo-
turi (20,97 la sută).

Pe locul al treilea al podiumu-
lui electoral, Alianţa USR PLUS a 
primit 9.122 de voturi, adică 11,44 
la sută.

Cu 4.765 de voturi, adică 5,97 
la sută, PACT a trecut pragul elec-
toral, o performanţă pentru un 
partid local afl at la prima con-
fruntare electorală.

Cu doar 4,8 la sută din voturile 
valabil exprimate, PMP nu a reu-
şit să treacă pragul electoral, iar 
cele 3.874 de voturi fac ca scorul 

de acum mai bine de patru ani să 
fi e o amintire frumoasă: 6.389 de 
voturi (6,97 la sută).

Tot sub pragul electoral, ALDE 
a spus adio Consiliului Local, cu 
2.930 de voturi (3,67 la sută). In-
fi m, pe lângă cele 13.238 de voturi 
din iunie 2016, când contabiliza 
14,45 de procente.

Partidul Puterii Umaniste (So-
cial-Liberal) a primit 2.105 voturi, 
adică 2,64 la sută, iar Picu Apostol 

Roman, cel care a fost cap de lis-
tă, va rămâne pe tuşa Consiliului 
Local.

Acolo unde va sta şi Pro Româ-
nia, cu cele 1.900 de voturi (2,38 la 
sută). PER a primit 1.476 de voturi 
(1,85 la sută).

Aura candidatului indepen-
dent la Consiliul Local s-a risipit. 
Aşa se face că Daniela-Simona 
Vreme s-a ales cu doar 1.191 de vo-
turi (1,49 la sută), pierzând multe 

din cele 4.027 de voturi (4,39 la 
sută) care i-au adus un mandat de 
consilier local în iunie 2016.

Mai puţin de o mie de voturi au 
primit: AUR - 921, Asociaţia Par-
tida Romilor “Pro-Europa” - 649, 
PV - 557, independentul Mircea-
George Vlase -530, Re:Start Ro-
mânia - 428, Alternativa Dreaptă 
- 307 şi PSR - 210.

Totalul voturilor nule la Con-
siliul Local este de 2.374. .

VOTURILE GĂLĂŢENILOR  .  ALEGERI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La ora redactării acestui text 

(ieri, 30 septembrie, ora 12,00) 

nu s-au anunţat încă rezultatele 

fi nale ale alegerilor din 27 

septembrie pentru președinţia 

Consiliului Judeţean Galaţi și 

nici cifrele privitoare la situaţia 

votului politic pentru funcţiile de 

consilieri judeţeni. 

Un lucru este însă cât se poate 
de sigur. Reprezentantul PSD și 
actualul președinte în funcţie, 
Costel Fotea, a obţinut aproape 
jumătate din voturile valabil ex-
primate și va avea un nou mandat 
la conducerea instituţiei. În ceea 
ce privește situaţia consilierilor 
judeţeni, lucrurile sunt puţin 
mai complicate, mai ales că  Ali-

anţa USR-PLUS  nu va obţine ni-
ciun mandat, procentul obţinut 
la urne fi ind insufi cient pentru o 
alianţă de partide, conform legis-
laţiei electorale în vigoare.

 Să încercăm, totuși, să antici-
păm, având în vedere rezultatele 
parţiale de până acum, obţinute 
în urma centralizării voturilor 
din peste 99 la sută din secţiile de 
votare din judeţul nostru. Astfel, 
cu aproape 40 de procente,  Parti-
dul Social Democrat  ar urma să 
deţină, potrivit calculelor noas-
tre și în urma redistribuirii un 
număr de 17 consilieri judeţeni. 
Conform listei propuse alegăto-
rilor gălăţeni, aceste mandate ar 
putea reveni următorilor: Mihai 
Polinschi, Viorica Sandu, Doina 
Cucu, Silvius Stanciu, Mioara 
Enache, Violeta Șapira, Andre-
ea-Anamaria Naggar, Alexandru 

Nechifor, Liliana Cambanache, 
Mitică Sandu, Cătălin-Nicolae 
Porumb, Elena Grosu, Claudiu-
Codrin Stoian, Valeriu Mănăilă, 
Răzvan-Ionuţ Adumitroaei, Con-
stantin Grosu și Gigel Istudor.

La rândul lor, liberalii, cu cele 
puţin peste 27 de procente obţinu-
te în votul politic pentru Consiliul 
Judeţean Galaţi, ar urma să deţi-
nă, tot în urma redistribuirii, un 
număr de 12 mandate. Conform 
listei  PNL , cei cărora ar urma să 
le revină locurile sunt: Cătălin 
Moroșan, Onuţ Valeriu Atanasiu, 
Radu-Adrian Oprea, Eugenia-Si-
mona Antofi , Viorel Cristovici, 
Iulian Iosif, Tiberiu-Codruţ Ma-
noliu, Tudorel Costea, Valentin 
Radu, Georgia-Cornelia Mocanu, 
Vasile Diaconu și Octavian Popa.

 Trei locuri de consilier jude-
ţean ar urma să revină  Partidului 

Mișcarea Populară , lucru preci-
zat pentru cotidianul nostru de 
deputatul Cătălin Cristache, lide-
rul local al formaţiunii politice. 
Acesta ne-a confi rmat că aceste 
mandate vor fi  ocupate de prime-
le trei nume ale listei propuse de 
PMP: Dumitru Ișfan, Ionel Stan și 
Constantina Constandachi.

 Mai rezervat s-a arătat a fi  
președintele Organizaţiei Jude-
ţene  ALDE , Cristian Dima, deși 
această formaţiune politică a 
obţinut, cel mai probabil, două 
mandate de consilier judeţean. 
”Deocamdată așteptăm fi naliza-
rea numărării voturilor și apoi ne 
vom pronunţa. Oricum, Judecăto-
ria va fi  cea care va valida aceste 
mandate, iar primii doi de pe listă 
sunt subsemnatul și Radu Cosca. 
Ulterior, vom decide în partid”, 
ne-a precizat Cristian Dima. .

Posibila listă a noilor consilieri judeţeni

Ecosal face 
peste 50 
de angajări

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate în evidenţa 

AJOFM Galaţi era, ieri,  30 septembrie, 

de 173, pentru 19 ocupaţii. Cele mai 

multe la număr (55) sunt pentru lucrător 

salubrizare, șoferi și mecanici auto și sunt 

oferite de Ecosal. Alte 25 de joburi sunt 

la două fi rme din industria confecţiilor, iar 

35 de posturi vacante de agent servicii 

client sunt anunţate de o companie IT. 

Posturi vacante mai sunt anunţate pentru 

muncitori necalifi caţi (17), lăcătuși, tâm-

plari, tractoriști, stivuitoriști și operatori la 

fabricarea berii.  . C.L.

 AFUMAT BINE, 

A PIERDUT 

DIRECŢIA 
CERCETAT. Un gălăţean 

în vârstă de 63 de ani are dosar 

penal după ce s-a urcat la volan 

sufi cient de beat încât să nu mai 

meargă drept pe drum. Afl at la 

volanul unei maşini, bărbatul se 

deplasa pe strada Constructorilor, 

numai că băutura pe care o 

consumase înainte de a porni la 

drum nu i-a permis să menţină 

prea mult o traiectorie dreaptă. A 

pierdut controlul volanului şi a intrat 

într-o maşină parcată, avariind-o 

serios. Proprietarul autoturismului 

distrus fără vină a sunat la 112, 

poliţiştii constatând că şoferul 

de 63 de ani avea o alcoolemie 

în aerul expirat de 1,01 la mie. El 

a fost dus pe loc la spital pentru 

prelevarea de probe biologice, 

fi indu-i întocmit dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache 

online
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Cum şi-a dublat Ionuţ 
Pucheanu scorul 
electoral şi cât au 
pierdut adversarii săi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 47.452 de voturi, 

reprezentând 59,18 la sută din 

opţiunile valabil exprimate, 

l-au confi rmat pe candidatul 

PSD Ionuţ Pucheanu în funcţia 

de primar al municipiului 

Galaţi. O creştere cu adevărat 

spectaculoasă de la cele 23.378 

de voturi, însemnând 25,10 la 

sută, obţinute pe 5 iunie 2016. 

Dacă atunci Pucheanu era cu 

2.023 de voturi sub scorul obţinut 

de partidul său la Consiliul Local, 

acum îl depăşeşte triumfal cu 

12.805 voturi! Nu acelaşi lucru 

se poate spune despre ceilalţi 

cotracandidaţi ai săi. 

În sfârşit, Autoritatea Elec-
torală Permanentă a afi şat, ieri- 
dimineaţă, rezultatele alegerilor 
pentru funcţia de primar al mu-
nicipiului Galaţi.

Anunţată de PSD încă de du-
minică noaptea, realegerea pri-
marului Ionuţ Pucheanu este 
confi rmată de scorul trecut în 
procesul-verbal al alegerilor loca-
le: 47.452 de voturi, reprezentând 
59,18 la sută din opţiunile valabil 
exprimate.

Ionuţ Pucheanu şi-a dublat 
scorul din 2016 şi îşi poate com-
para rezultatul cu ceilalţi primari 
aleşi ai Galaţiului. În 2012, când 
au avut loc primele alegeri într-
un singur tur pentru funcţia de 
primar, Marius Stan, candidatul 
USL (PSD, PNL, PC), a fost ales cu 
59.614 voturi (48,7 la sută). Să nu 
uităm de scorurile cu care a fost 
ales, de trei ori, social-democratul 
Dumitru Nicolae: 2008 - 60.206 vo-
turi (71,19 la sută), 2004 - 65.350 de 

voturi (55,56 la sută), 2000 - 71.820 
de voturi (62,98 la sută), toate obţi-
nute în cel de-al doilea tur de scru-
tin. Cât despre Eugen Durbacă, în 
1996 n-a mai fost nevoie de al doi-
lea tur de scrutin, pentru că a pri-
mit 70.657 de voturi (54,86 la sută), 
iar în 1992, al doilea tur i-a adus 
73.321 de voturi (59,21 la sută).

 Câte voturi au obţinut 
ceilalţi competitori 

Următorul plasat în preferin-
ţele gălăţenilor a fost Bogdan-Io-
nel Rodeanu, candidatul Alianţei 
USR-PLUS - 13.069 de voturi (16,3 
la sută). Rodeanu a depăşit scorul 
electoral obţinut la Consiliul Lo-
cal cu 3.947 de voturi.

Cătălin Cristache (PMP) a fost 
votat de 4.044 de gălăţeni (5,04 la 
sută din voturile valabil exprima-
te). Cristache a obţinut mai pu-
ţine voturi decât a luat în iunie 

2016 - 4.315, dar procentual stă 
mai bine decât atunci, când a avut 
doar 4,63 la sută.

Andrei Velea, candidatul PACT 
Pentru Galaţi, a obţinut 3.358 de 
voturi (4,18 la sută), dar mai puţi-
ne decât scorul reuşit de partid la 
Consiliul Local - 4.765 de voturi.

Un eşec lamentabil pentru 
fostul primar al Galaţiului Ma-
rius Stan, care a candidat din 
partea Pro România şi a primit 
doar 2.733 de voturi (3,40 la sută). 
Aproape nimic din scorul de acum 
mai bine de patru ani - 19.856 de 
voturi, însemnând 21,32 la sută. 
Singura lui consolare poate fi  că a 
fost mai votat decât partidul, însă 
doar cu 833 de voturi.

Liderul ALDE Galaţi, Cristian 
Dima, a fost votat de 2.567 de ce-
tăţeni (3,20 la sută). Cu 363 mai 
puţin decât partidul său la Con-
siliul Local.

Doar 2.199 de cetăţeni şi l-au 
dorit primar pe candidatul PPU 
(s-l) Picu Apostol Roman. Cu un 
procent de 2,74 la sută din voturi-
le valabil exprimate, politicianul 
s-a plasat sub partid.

Independenta Daniela Vreme 
s-a ales cu 1.769 de voturi (2,20 la 
sută), în condiţiile în care în iu-
nie 2016 primea 3.290 de voturi, 
adică 3,53 la sută.

Candidatul PER, Ştefan Baltă, 
s-a bucurat de 1.572 de voturi 
(1,96 la sută), cu aproape 100 de 
voturi peste partid.

Ultimii plasaţi în opţiunile 
electoratului sunt Adriana-Ele-
na Tudor (AUR) - 1.076 de voturi 
(1,34 la sută) şi Emanuel Olaru 
(Re:Start România) - 331 de voturi 
(0,41 la sută).

Mai trebuie spus că 1.936 de 
voturi pentru Primăria Galaţi au 
fost anulate. .

CÂTE VOTURI TE FAC PRIMAR AL GALAŢIULUI  .  REZULTATE

 CORONAVIRUSUL 

ÎNCHIDE ÎNCĂ 

UN COLEGIU 

DIN GALAŢI
DECIZIE. Se înmulţesc 

cazurile de infectare cu coronavirus 

printre elevi. Noile cazuri au 

apărut la Colegiul Naţional ”Vasile 

Alecsandri”, unde sunt deja trei 

cazuri de îmbolnăvire. ”Avem doi 

elevi confi rmaţi pozitiv la «Vasile 

Alecsandri», unul de clasa a XII-a 

și unul de clasa a XI-a. Tot aici este 

confi rmat și un cadru didactic”, ne-a 

explicat Onuţ Atanasiu, inspector 

general școlar. În urma acestor 

confi rmări, autorităţile au decis 

suspendarea cursurilor. ”La Colegiul 

Naţional «Vasile Alecsandri» se 

vor suspenda cursurile pentru 14 

zile, după ce au fost confi rmate 

trei cazuri de îmbolnăvire”, ne-a 

comunicat Gabriel Avrămescu, 

prefectul judeţului Galaţi. Așadar, 

cei aproximativ 1.000 de elevi de 

la Colegiul ”V. Alecsandri” vor face 

cursuri doar on-line în următoarea 

perioadă. Acesta este a doua 

instituţie de învăţământ, după 

Colegiul Naţional ”Costache Negri”, 

care intră pe scenariul roșu, elevii 

învăţând doar on-line, din cauza 

infectărilor cu coronavirus.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Acuze și anchete penale după 
alegerile locale din 27 septem-
brie. Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ) a primit mai multe sesizări, 
unele dintre ele fi ind respin-
se, altele fi ind trimise la Biroul 
Electoral Central (BEC). Conform 
purtătorului de cuvânt al BEJ, 
Andi Mihalache, reprezentantul 
Autorităţii Electorale Permanen-
te, la București au ajuns trei se-
sizări, toate formulate de același 
partid politic. "Cererile vizau mo-
dalitatea de repartizare a unor 
mandate și s-a constatat că s-au 

repartizat corect, motiv pentru 
care au fost respinse. Au fost și 
sesizări privind frauda electora-
lă, care, conform Legii 115, au fost 
înaintate către BEC. Au fost trei 
sesizări pe fraudă, toate venite de 
la același partid, dar au vizat bi-
rouri electorale de circumscrip-
ţie distincte“, ne-a declarat Andi 
Mihalache.

 În timp ce aceste sesizări 
sunt verifi cate la București, ale-
gerile locale au intrat și în aten-
ţia poliţiștilor gălăţeni, care au 
primit, la rândul lor, o plângere 
de fraudă electorală. "Sesizarea a 
fost făcută la Secţia 3 Poliţie, de 
președintele Biroului Electoral 

de Circumscripţie al municipiu-
lui Galaţi, care a constatat că la 
una dintre secţii există neconcor-
danţe între numărul buletinelor 
de vot și numărul persoanelor 
care și-au exercitat în mod efec-
tiv dreptul de vot. În urma sesi-
zării, a fost întocmit dosar penal 
și poliţiștii fac cercetări pentru 
infracţiunea de fraudă electora-
lă“, ne-a declarat cms. șef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Pe 27 septembrie, poliţiștii au 
mai întocmit două dosare pena-
le, în care se fac cercetări pentru 
mită electorală și ameninţare, 
respectiv, pentru vot multiplu. .

anchete
Dosare penale și sesizări de la partide, în urma alegerilor locale
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ia S-a depăşit pragul de 
2.000 de îmbolnăviri pe zi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 30 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

127.572 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 102.476 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.158 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, 674 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până acum, 4.825 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
29-30 septembrie, au fost înregis-
trate 33 de decese (21 bărbați și 12 
femei). Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, cinci decese la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 

zece decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, şase decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și zece decese 
la categoria de peste 80 de ani. 31 
dintre decesele înregistrate au fost 

ale unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, un pacient decedat 
nu a prezentat comorbidități, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidități până 

în prezent. În unitățile sanitare 
de profi l, numărul total de per-
soane internate cu COVID-19 este 
de 7.496. Dintre acestea, 550 sunt 
internate în secțiile de Terapie In-
tensivă. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
2.419.691 de teste. Dintre acestea 
26.021 au fost efectuate în ultime-
le 24 de ore.

 Pe teritoriul României, 
10.677 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
7.348 de  persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 22.986 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
28 de persoane. Ca urmare a încăl-
cării prevederilor Legii nr. 55 din 
15.05.2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, în 
ultimele 24 de ore, 383 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 57.800 de lei, și au constatat o 
infracțiune de zădărnicirea com-
baterii bolilor. ,

RECORD DE INFECTĂRI, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  ALARMANT 

PUBLICITATE
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 CONCERT 

ÎN MEMORIA LUI 

FLORIN DUMITRU 

PETRE
MUZICĂ. Un concert în 

memoria baritonului Florin Dumitru 

Petre se va desfăşura sâmbătă, 

3 octombrie, la Biblioteca „V. A. 

Urechia“.Gălăţeanul Florin Dumitru 

Petre, considerat a fi  „cel mai 

strălucit bariton al generaţiei lui”, 

a dispărut nedrept, după o boală 

cumplită, în 2015, la doar 33 de 

ani. Un glas special, de neuitat, dar 

şi un profesor care a marcat deja 

vieţile elevilor săi de la Colegiul 

Naţional „George Enescu” din 

Bucureşti, care au confi rmat deja 

în concursuri naţionale sau ca 

studenţi la Universitatea de Muzică 

din Capitală. Cu doar câteva zile 

înainte de a se stinge, profesorul 

de canto gălăţean primise gradul 

didactic I. Vor interpreta arii 

celebre solistele Diana Gheorghe 

şi Lăcrămioara Crihana, care vor 

fi  acompaniate la pian de Tatiana 

Zaharova şi Georgiana Diaconescu.  

. R.A.P.

  DUMINICĂ E JAZZ 

CU MAD GROOVES
LIVE. Dacă e duminică 

seară, e jazz cu trupa Mad 

Grooves. Prin urmare, sunteţi 

aşteptaţi şi pe 4 octombrie, de 

la ora 20,00, la Gossip Cafe, la 

un concert de muzică bună şi 

atmosferă relaxantă. Cum se ştie 

deja, la proiectul Mad Grooves 

contribuie cinci artişti care vin 

din zone muzicale diverse şi vor 

să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei ce vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P. 

Raiul gurmanzilor 
se mută 
în Grădina Publică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Street Food Festival revine 

în Galaţi pentru o nouă ediţie, ce 

va avea loc în Grădina Publică, 

în perioada 1 - 4 octombrie, 

între orele 12,00 și 23,00, ca 

urmare a unui parteneriat 

încheiat între Primăria 

municipiului Galaţi și Agenţia 

Why Not & Flavours. 

În ultimele luni, organizatorii 
au găsit formula potrivită pen-

tru derularea unui eveniment la 
o scară mai mică, în condiţii de 
siguranţă, astfel încât vizitatorii 
să se poată bucura de mâncare 
delicioasă și muzică.

 Situaţia actuală impune unele 
schimbări organizatorice. Astfel, 
accesul se va face în mod contro-
lat pe o porţiune delimitată din 
parc, numărul maxim de partici-
panţi e limitat la 500 de persoane 
concomitent și se vor respecta în 
permanenţă măsurile de distan-
ţare fi zică și de prevenţie, stabili-
te de autorităţi.

 Chiar dacă numărul standu-
rilor cu mâncare va fi  mai mic 
decât în alţi ani, organizatorii 
promit o selecţie culinară diver-
să. Grădina Publică va deveni iar 
raiul gurmanzilor, care se vor 
putea delecta cu burgeri, paste, 
burrito, deserturi italiene, mân-
care indiană și multe alte surpri-
ze ale bucătăriei internaţionale, 
care vor putea fi  servite alături 
de o bere, o limonadă sau un vin 
de calitate.

Muzica bună face și ea par-
te din meniu, line-up-ul DJ-ilor 
fi ind format din DEX, Smurf și 
Vlad Dobrescu, împreună cu alte 
surprize muzicale.

Evenimentul este organizat 
de Agenţia Why Not & Flavours 
și e cofi nanţat de Primăria Galaţi, 
contribuţia fi nanciară a munici-
palităţii fi ind de 129.900 de lei.

Din cauza pandemiei, Street 
Food Festival s-a desfășurat doar 

în Cluj-Napoca de-a 
lungul întregii 

veri, iar acum 
revine la Galaţi 

pentru a treia 
oară, pentru 

a le oferi 
o aventu-

ră culinară 
și gălăţe-
nilor. .

vernisaj
Irina Ariton, la prima expoziţie personală

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

O expoziţie de fotografi e inedi-
tă se va deschide sâmbătă, 3 octom-
brie, începând cu ora 12,00, la Ga-
leria de Artă „Leonard“ a Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“. Irina Ariton se afl ă la 

prima ei expoziţie personală şi le 
propune gălăţenilor o serie de foto-
grafi i de dimensiuni mari, reunite 
sub genericul „Nocturne“.

La vernisaj vor prezenta lucră-
rile Irinei criticul de artă Maria-
na Cocoş şi cunoscutul fotograf 
gălăţean Nicolae Sburlan. Deşi 
Irina Ariton este de profesie ingi-

ner, a fost atrasă dintotdeauna de 
artă. A urmat cursuri la Faculta-
tea de Arhitectură din Bucureşti, 
a luat lecţii de grafi că şi pictură, 
a lucrat mult în acest domeniu, 
deşi nu a ieşit încă la rampă cu o 
expoziţie. Cum artele vizuale au 
atras-o constant, o altă pasiune a 
sa este fotografi a. . 

STREET FOOD FESTIVAL, EDIŢIE DE PANDEMIE  .  DELICII evenimente

O poveste 
intensă, 
printre hohote 
de râs

TEATRU. „Pe o pânză de păianjen“ 

este spectacolul ce se va juca la Casa de 

Cultură a Sindicatelor, marţi, 13 octombrie, 

de la ora 19,00. O poveste intensă, care 

seduce spectatorul cu hohote de râs în 

spatele cărora se construiesc lumi în care 

“adevărul nu este întotdeauna cel mai 

cinstit răspuns pentru celălalt”. Mede-

ea Marinescu, Vlad Zamfi rescu, Mirela 

Oprişor, Andi Vasluianu şi Diana Roman, 

protagoniştii acestui spectacol, realizează 

o reală performanţă artistică, purtând 

publicul, cu talent şi rafi nament, printr-un 

carusel de emoţii.  . R.A.P.

Acţiuni culturale 

fi nanţate de la bugetul local
Street Food Park Galaţi este primul dintre evenimentele 

pentru fi nanţarea cărora aleşii locali şi-au dat votul, la ultima 
şedinţă din mandatul care se încheie. Evenimentul este orga-

nizat de Agenția Why Not & Flavours și cofi nanțat de Primăria 
Galați, contribuția fi nanciară a municipalității fi ind de 129.900 

de lei. Vor urma, tot cu fi nanțare nerambursabilă de la bugetul 
oraşului: ZidArt Fest Galaţi 2020 - 141.946,82 de lei, Parada uni-

formelor militare - 27.630 de lei şi Târgul de Crăciun - 148.580 de lei. 
Pentru realizarea episodului-pilot al serialului de televiziune „Ana“, 
suma alocată este de 33.120 de lei. . Anca Melinte
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volei feminin
CSU Belor şi-a completat lotul de jucătoare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

„Mai bine mai târziu decât ni-
ciodată”, ar putea afi rma cei din 
conducerea echipei feminine de 
volei, participantă în primul eşa-
lon - Divizia A1. Astfel s-au pe-
trecut lucrurile în cursul acestei 
săptămâni, când lotului existent, 
şi prezent la pregătiri, i s-a alătu-

rat ultima jucătoare ce a completat 
lotul pentru viitorul sezon. Noua 
jucătoare este una extrem de ex-
perimentată, iar cluburile la care 
a mai evoluat îi recomandă, fără 
echivoc, valoarea. Joacă pe post de 
universal, vine din Croaţia şi se nu-
meşte Lara Vukasovici, are 25 de 
ani, o înălţime de 1,97 metri şi este 
componentă a lotului naţional. 
Ultimul club de la care s-a operat 

transferul - Mladost Zagreb. A jucat 
la cluburi importante din Europa, 
precum: Casalmaggiore (Italia), în 
Franţa, la Paris  Saint Cloud, pre-
cum şi la University California, 
peste Ocean.

În aceste condiţii, lotul cu care 
va fi  abordat noul sezon competiţio-
nal arată astfel: Anamaria Berdilă, 
Violeta Stan, Sorina Miclăuş, Adina 
Roşca, Andreea Tămaş, Talita Jose 

do Nascimento, Borislava Saykova, 
Nikolina Bozicevici, Monika Kras-
teva, Andreea Lakovici, Mirela Şah-
pazova şi Lara Vukasovici.

Primul meci ofi cial va avea loc 
la Galaţi, peste zece zile, în „Cupa 
României”, cu „U” Cluj. O săptă-
mână mai târziu, va fi  şi debutul 
în noul campionat, în compania 
aceleiaşi echipe, dar întâlnirea va 
avea loc la Cluj. ,

Gălăţenii, printre 
protagoniştii întrecerilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, s-a desfăşurat 

la Brăila, pe esplanada de pe 

faleză, Campionatul Naţional de 

karate tradiţional pentru cadeţi, 

juniori, tineret şi seniori. A fost 

ediţia a 29-a, competiţia contând 

şi pentru "Cupa României“. 

La start s-au aliniat aproape o 

sută de sportivi legitimaţi la 19 

cluburi din întreaga ţară. Galaţiul 

a fost reprezentat cu succes 

de cluburile cu tradiţie: Meikyo, 

Kodo, CSM şi Karate Club.

 CS Meikyo Galaţi (antrenor 
Dana Stamate Farcaş) a participat 
la competiţie cu şase sportivi, din 
care cinci la categoria cadeţi şi 
unul la tineret. Prezenţa la con-
curs s-a concretizat cât se poate 
de bine, gălăţenii obţinând 19 
medalii: 7 medalii de aur, 6 de 
argint şi 6 de bronz. Menţionăm 
faptul că, la „Cupa României”, CS 
Meikyo s-a clasat pe un onorant 

loc V, cu o realizare de 472 de 
puncte. Rezultatele individuale 
sunt: cadeţi - Alexandra Tomiţă: 
locul I kata echipe feminin, locul 
I fuku-go, locul II kata individu-
al, locul II enbu mixt şi locul III 
kumite individual; Ioana Zăvoiu: 
locul I kata echipe feminin, locul 
III enbu mixt, locul III kumite in-
dividual, locul III la fuku-go, lo-
cul IV la kata individual; Răzvan 
Postelnicu: locul I kata individual 
masculin, locul II fuku-go, locul 
II enbu mixt, locul II enbu; Ioana 
Zaharia: locul I kata echipe femi-
nin; Ciprian Robu: locul II enbu 
masculin, locul III enbu mixt; 
tineret -Andrei Diaconu: locul I 
jiu ippon kumite masculin, locul 
I kogo kumite, locul III fuku-go, 
locul IV kata individual.

Sportivii de la CS Kodo au reu-
şit rezultatele: seniori: Mihai Cris-
tian Tâmpeanu - locul I kata indi-
vidual masculin, locul II fuku-go, 
locul II enbu, locul III enbu mixt, 
Alex Butură - locul II enbu mas-
culin; Anca Codreanu - locul III 

kata echipe, locul III enbu; Alexia 
Găină - locul III kata echipe; tine-
ret: Bianca Moglan - locul III fuku-
go, locul III kata echipe; juniori: 
Andreea Marin - locul III kumite 
individual; Cătălina Stamate - lo-
cul III kumite individual, locul III 
fuku-go. Antrenori: Mihai Tâm-
peanu şi Alin Daiciu.

Karateka de la CSM Galaţi, 
antrenaţi de Nicolae Mărăndici, 
Adrian Coman şi Silviu Băraru, 
au înregistrat rezultatele: cadeţi: 
Andrei Coman - locul V la kumite 
individual masculin şi locul V la 
fuku-go;  tineret: Cristina Petcu 
- locul III la kumite individual 
feminin, locul II la kogo kumite, 
locul II la fuku-go; seniori: Roxana 
Mihaela Stoica - locul II la kata in-
dividual feminin, locul II la kumi-
te individual, locul I la fuku-go.

 La categoria veterani: Mircea 
Căldăraru, de la Karate Club - lo-
cul întâi la kata individual.

 Despre acest ultim concurs na-
ţional al anului, ne-a vorbit dom-
nul Nicolae Mărăndici, preşedin-

tele Federaţiei Române de Karate 
Tradiţional: "A fost o competiţie 
interesantă, în care s-au impus 
sportivii experimentaţi. O notă 
bună şi pentru cei care au făcut 
trecerea de la tineret la seniori. 
Pentru sportivii consacraţi, şi nu 
numai, a fost şi un test pentru 
califi carea la Campionatul Euro-
pean de la Praga. Iniţial, aceste 
"Europene“ erau programate în 
luna decembrie, dar din cauza 
pandemiei, şi după consultarea 
cu organizatorii, s-a hotărât mu-
tarea întrecerilor la începutul 
anului viitor“.

Iată şi opinia antrenoarei Dana 
Stamate Farcaş: „Întrecerile au 
constituit o reuşită, atât din punct 
de vedere organizatoric, dar şi din 
punct de vedere valoric. Ne-a in-
teresat acest aspect, al gradului 
atins la pregătirea fi zică şi tehni-
că a sportivilor noştri, test trecut 
cu succes, întrucât ne-a asigurat 
califcarea sportivilor noştri la 
Campionatul European de karate 
tradiţional. .

"NAŢIONALELE“ DE KARATE TRADIŢIONAL  .  MEDALII

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
la startul unui 
sezon întârziat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
aprinde 
nocturna cu 
CSM Focșani

FOTBAL. Odată cu trecerea în 

luna octombrie, partidele din Liga a III-a 

vor avea ora ofi cială de disputare 15:00, 

cu două ore mai devreme faţă de până 

acum. Totuși, Oţelul va aprinde nocturna 

pentru meciul cu CSM Focșani, de sâm-

bătă, 3 octombrie. Formaţia gălăţeană 

va respecta statutul de derbi al etapei și 

va organiza partida de la ora 18:00. Cum 

fanii gălăţeni nu pot avea acces la acest 

meci, din cauza pandemiei de coronavi-

rus, partida va putea fi  urmărită live video 

pe canalul online Oţelul TV, pe contul 

ofi cial de Facebook al SC Oţelul. . F.R.

HANDBAL. Sala „Olim-

pia” din Ploieşti va găzdui cele 

dintâi meciuri ofi ciale din primul 

eşalon de handbal feminin - „Liga 

Florilor”, de după pandemie. 

Se va juca fără spectatori şi cu 

respectarea strictă a protocolului 

medical. Gălăţencele de la CS 

Municipal vor susţine un singur 

meci, în compania echipei Gloria 

Bistriţa, în ziua de 14 octombrie.

TENIS. Brăilenii au mai or-

ganizat un turneu de tenis pentru 

copii, dotat cu „Trofeul Spar-

tacus”. La categoria Under 12, 

gălăţeanca Anis Aur (Clubul Atlas) 

a dominat întrecerile şi s-a clasat 

pe locul întâi. Iată rezultatele 

înregistrate: 6-0, 6-2 cu Rebeca 

Corciova (Dunărea Galaţi), 6-3, 

6-3 cu Ştefania Boros (CSM Brăi-

la) şi 6-2, 6-3 cu Silvia Moldovea-

nu (Vaslui). La rândul ei, Rebeca 

Corciova a obţinut şi o victorie, 

6-3, 6-4 cu Alexandra Cazan 

(Venus Brăila). Alte participări gă-

lăţene: Denis Bocăneală (Atlas) - 

două victorii, Narcisa Marcu (CSS 

Galaţi) - o victorie şi o înfrângere, 

Mihai Mironescu (Clubul Dacia) - 

locul trei la Under 16.

ATLETISM. Sâmbătă, 3 

octombrie, la Sulina, vor avea loc 

întrecerile unui maraton tradiţio-

nal - „Maratonul Deltei”. 

Printre concurenţi se va afl a 

şi atletul veteran gălăţean Cătălin 

Brăila. .
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Creştere cu 10 milioane de 
euro a restanţelor la credite
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea restanţelor la creditele 

contractate de gălăţeni a crescut 

în ultimele şase luni, de la 

începutul crizei coronavirusului, 

cu nu mai puţin de 45,9 milioane 

de lei (foarte aproape de pragul 

a 10 milioane de euro - n.r.), 

la valoarea totală de 143,4 

milioane de lei, potrivit datelor 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). 

Cele mai ample mişcări pe piaţa 
bancară gălăţeană au fost în ulti-
mele luni pe partea împrumuturi-
lor în moneda naţională. Acestea 
deţin, de altfel, volumul cel mai 
mare în ceea ce priveşte creditarea. 
Din valoarea totală de aproape 4,33 
miliarde de lei a împrumuturilor 
contractate de gălăţeni, mai bine 
de 3,28 miliarde de lei era valoarea 
creditelor în moneda naţională.

Normele prudenţiale impuse de 
situaţia de criză au pus o serioa-
să frână procesului de creditare, 
foarte aproape de stagnare, atât 
la nivelul agenţilor economici, cât 
şi al populaţiei. Mai exact, împru-
muturile în moneda naţională con-
tractate la nivelul companiilor a 
ajuns până la sfârşitul lunii august 
la 1.302,3 milioane de lei, cu doar 
cinci milioane de lei mai mult faţă 
de fi nalul lunii februarie, iar cre-
ditele în moneda naţională, strict 
la nivelul populaţiei, au crescut cu 
doar 3,4 milioane de lei, la 1.976,8 
milioane de lei.

În schimb, restanţele la credite 
în moneda naţională au crescut 
foarte mult, ca efect al difi cultă-
ţilor din economie, la valoarea de 
97,2 milioane de lei, aproape dublu 
faţă de perioada de dinaintea crizei 
coronavirusului.

Spre comparaţie, creditele în 
valută, oricum într-o tendinţă 
mai degrabă descrescătoare pe 

piaţa bancară autohtonă, au scă-
zut şi mai mult, respectiv de la 
1.063,5 milioane de lei, în luna 
februarie, la 1.049,1 milioane de 
lei, la sfârşitul lunii august. Dacă 
la nivelul agenţilor economici se 
înregistrează, totuşi, o creştere a 
împrumuturilor în valută, de la 
echivalentul a 442,2 milioane de 
lei la 457,7 milioane de lei, la ni-
velul populaţiei avem o scădere a 
acestui tip de împrumuturi, de la 
echivalentul a 610,9 milioane de lei 
la 580,8 milioane de lei.

Un element pozitiv este, în 
cazul împrumuturilor în valută, 
creşterea moderată a restanţelor, 
unde, spre deosebire de restanţele 
la creditele în moneda naţională, 
avansul a fost de doar 1,6 milioane 
de lei, la valoarea de 46,2 milioane 
de lei, la sfârşitul lunii august.

În perioada pandemiei, o muta-
ţie importantă pe piaţa bancară s-a 
produs în ceea ce priveşte destina-
ţia creditelor. Dacă în „vremurile 

bune” creditele de consum erau 
într-o creştere continuă, coronavi-
rusul a schimbat această tendinţă. 
La sfârşitul lunii august, creditele 
de consum aveau o valoare de 1.067 
milioane de lei, faţă de 1.075,2 mi-
lioane de lei la începutul crizei. 
Scăderea drastică a fost la credite-
le de consum în valută, de la 173,2 
milioane de lei la 162,3 milioane de 
lei. Creditele de consum în mone-
da naţională au ajuns în august la 
904,7 milioane de lei, cu doar 2,7 
milioane de lei peste valoarea de 
acum şase luni.

În ceea ce priveşte creditele des-
tinate locuinţelor, acestea avea, la 
sfârşitul lunii august, o valoare de 
1.408,2 milioane de lei, în condi-
ţiile în care, în ultimele şase luni, 
creditele imobiliare în lei au cres-
cut de la 927,6 milioane de lei la 
990,4 milioane de lei, dar creditele 
imobiliare în valută au scăzut de la 
437 milioane de lei la 417,8 milioa-
ne de lei. ,

EFECTELE CORONAVIRUSULUI PE PIAŢA BANCARĂ GĂLĂŢEANĂ  .  BNR

 SCĂDERE 

A ÎNCASĂRILOR 

DIN IMPOZITUL 

PE PROFIT
BUGET. Încasările din 

impozitul pe profi t la bugetul de 

stat au însumat 10,52 miliarde de 

lei în primele opt luni ale anului 

curent, în scădere cu 14,6 la sută 

faţă de perioada corespunzătoare 

a anului trecut (luna august 

consemnând totuşi o ameliorare 

a dinamicii negative: -6,7 la sută), 

informează Ministerul Finanţelor.

În structură, încasările din 

impozitul pe profi t de la agenţii 

economici s-au diminuat cu 10,3 

la sută, în timp ce încasările din 

impozitul pe profi t de la băncile 

comerciale s-au contractat cu 

51,8 la sută. MFP menţionează că 

evoluţia negativă este explicată 

în principal de contracţia 

activităţii economice, amânarea 

achitării obligaţiilor fi scale de 

către contribuabilii plătitori de 

impozit pe profi t, precum şi de 

bonifi caţiile de 5 la sută pentru 

marii contribuabili, respectiv 10 

la sută pentru contribuabilii mici 

şi mijlocii, acordate pentru plata 

la scadenţă a impozitului pe 

profi t (OUG 33/2020, bonifi caţii 

acordate în sumă de 0,5 miliarde 

lei).Alte impozite pe venit, profi t 

şi câştiguri din capital de la 

persoane juridice au înregistrat 

2,19 miliarde de lei în primele opt 

luni ale anului, în scădere 

cu 17,1 la sută (an/an).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Execuţia bugetului general 
consolidat în primele opt luni ale 
anului 2020 a înregistrat un defi cit 
de 54,77 miliarde de lei (5,18 la sută 
din PIB), din care mai mult de ju-
mătate este rezultat din măsurile 
de combatere a crizei cauzate de 
epidemia COVID-19, informează 
Ministerul Finanţelor. Spre compa-
raţie, în primele opt luni ale anului 
trecut, execuţia bugetară indica un 
defi cit de 21,9 miliarde lei, respectiv 
2,1 la sută din PIB.

"Creşterea defi citului buge-
tar aferent primelor opt luni ale 
anului curent, comparativ cu cel 
înregistrat în perioada similară 
a anului trecut, este explicată, pe 
partea venituri, de evoluţia nefa-
vorabilă a încasărilor bugetare în 
perioada martie-august din cauza 
crizei, precum şi ca urmare a amâ-
nării plăţii unor obligaţii fi scale de 
către agenţii economici pe perioa-
da crizei (14,4 miliarde de lei), de 
creşterea cu 2,8 miliarde de lei a 
restituirilor de TVA, faţă de nivelul 
aferent perioadei ianuarie-august 
2019, pentru susţinerea lichidită-

ţii în sectorul privat, precum şi 
de bonifi caţiile acordate pentru 
plata la scadenţă a impozitului pe 
profi t şi a celui pe veniturile mi-
croîntreprinderilor, în valoare de 
0,25 miliarde de lei“, se spune în 
comunicatul MFP. De asemenea, pe 
partea de cheltuieli, faţă de creş-
terea bugetară prin efectul legilor 
s-a înregistrat o creştere a cheltu-
ielilor de investiţii cu 5,1 miliarde 
de lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent, precum şi plăţi 
cu caracter excepţional generate 
de epidemia COVID-19 de aproxi-
mativ 8,62 miliarde de lei. .

criză
Defi citul bugetar a ajuns la 5,18 la sută din PIB

Încasări 
din impozitul 
pe salarii 
şi venit

FINANŢE. Încasările la bugetul 

general consolidat din impozitul pe salarii 

şi venit au înregistrat 16,23 miliarde de lei în 

primele opt luni ale anului curent, consem-

nând o creştere de 5,3 la sută (an/an), potrivit 

Ministerului Finanţelor. Cel mai mare aport la 

acest avans l-au avut încasările din impozitul 

aferent Declaraţiei unice, cu 29 la sută mai 

mari faţă de cele înregistrate în perioada 

similară a anului trecut. Totodată, evoluţia 

veniturilor din această sursă a fost susţinută 

şi de sporul încasărilor din impozitul pe veni-

turile din pensii şi dividende, de 42,3 la sută, 

respectiv, 10,8 la sută. , O.A.C.
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cronologieologie

octombrie

1

1541  u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1684  u Încetează din viaţă PIERRE 
CORNEILLE (n. 1606), scriitor 
francez.
1860  u Se înfiinţează Şcoala de 
Muzică şi Declamaţiune din 
Iaşi [azi, Universitatea de Arte 
„George Enescu“].
1902  u Numirea în postul de 
arhimandrit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a arhimandritului 
Nicodim Munteanu (viitor 
Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române).
1924  u Se naşte JIMMY CARTER, 
om politic, cel de-al 39-lea 
preşedinte al SUA (1977-1981), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (2002).
1929  u Se naşte GHEORGHE 
VITANIDIS (m. 1994), regizor de 
film, laureat cu premii ACIN.
1935  u Se naşte JULIE ANDREWS, 
actriţă britanică, laureată cu 
Premiul Oscar.
1947  u Se naşte MARIOARA 
MURĂRESCU (m. 2014), 
realizatoarea emisiunii Tv 
„Tezaur folcloric“.
1952  u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de Păpuşi.
1956  u Se naşte CRISTIAN TUDOR 
POPESCU, ziarist, analist politic, 
scriitor, fost preşedinte al Clubului 
Român de Presă.
1958  u A fost creată, în SUA, 
NASA [Administraţia Naţională 
pentru problemele Aeronauticii şi 
cercetării Spaţiului Cosmic].
2002  u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2005  u Pugilista Mihaela Cijevschi 
a devenit prima campioană 
mondială din istoria boxului 
feminin românesc [titlu cucerit la 
Podolsk, Rusia].
2018  u Încetează din viaţă 
CHARLES AZNAVOUR (n. 1924) 
cântăreţ, actor francez. V.G.

Jimmy Carter, 
al 39-lea preşedinte 
american
Jimmy Carter (născut, 1 

octombrie 1924) a urmat 

cursurile unei şcoli baptiste. 

Ulterior, a studiat la 

Universitatea Southwstern, 

iar în perioada 1943-1947 a 

fost student la Academia de 

Marină Militară din Annapolis. 

După o specializare în tehnica 

şi fi zica nucleară, a fost numit 

ofi ţer tehnic pe cel de-al doilea 

submarin atomic american, 

„USS Seawolf”.

În perioada 1962-1966, a fost 
membru al Senatului statului 
Georgia, din partea Partidului 
Democrat, după care a fost ales 
guvernator al acestui stat.

În 1976, Jimmy Carter a fost 
desemnat candidat al democraţi-
lor pentru cursa spre Casa Albă, 
câştigând în noiembrie confrun-
tarea electorală cu Gerard Ford şi 
a fost instalat în funcţia de preşe-
dinte pe 20 ianuarie 1977.

Dacă în plan intern, Carter nu 
a reuşit să rezolve problemele eco-
nomice ale ţării, în plan extern a 
avut o serie de reuşite notabile. 
Carter a fost un adept al respec-
tării drepturilor omului, fi ind de 
multe ori criticat pentru că nu 
sprijinea regimuri pro-america-
ne, dar care nu respectau drep-
turile omului, precum regimul 
Somoza din Nicaragua. A norma-
lizat complet relaţiile cu Republi-
ca Populară Chineză şi a semnat, 

la 18 iulie 1979, cu liderul sovie-
tic [rus] Leonid Brejnev, Tratatul 
SALT II, de limitare a armamen-
tului. Jimmy Carter a repurtat un 
succes diplomatic major în martie 
1979, când, după mai multe luni 
de negocieri, liderii din Egipt şi 
Israel au semnat acorduri de pace. 
Două evenimente au marcat fi na-
lul mandatului său la Casa Albă: 
invazia sovietică în Afganistan şi 
criza declanşată de luarea ca os-
tatici a personalului diplomatic 
american de la Teheran.

Jimmy Carter a candidat pen-
tru un nou mandat în noiembrie 
1980, dar a fost învins în competi-
ţia electorală de candidatul repu-
blican Ronald Reagan, căruia i-a 
predat prerogativele de preşedin-
te al SUA pe 20 ianuarie 1981.

Ulterior, s-a retras în localita-
tea natală, Plains.

S-a implicat în anii următori 
în acţiuni de mediere a confl icte-
lor internaţionale şi a militat în 
permanenţă pentru respectarea 
drepturilor omului în lume. În 
septembrie 1994, Jimmy Carter 
a fost nominalizat la Premiul 
Nobel pentru Pace, premiu pri-
mit opt ani mai târziu, în 2002. 
A fost distins cu Medalia de Aur a 
Institutului Internaţional pentru 
Drepturile Omului, cu Medalia 
Internaţională American Arbi-
tration Association, cu Premiul 
pentru Pace Martin Luther King, 
cu distincţia World Methodist 
Peace Award, cu Premiul Aristo-
teles al Fundaţiei Alexander Ona-
nis, cu alte distincţii. . V.G.

politică
Premiat Nobel pentru pace

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 20 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 70 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

56:47 pm

meteo 1 octombrie România & Europa 

Timişoara

14 1111

Cluj

14  99

Bucureşti

18 1313

Galaţi

20 1212

Constanţa

21 1414

Braşov

12  77

Londra

14  99

Paris

17 1212

Madrid

23 1111

Roma

23 1313

Chişinău

19 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, poţi găsi cele mai bune 

soluţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te poţi baza pe intuiţie, înainte 

de a acţiona.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te vei bucura din plin de 

oportunităţile care apar azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în programul de la locul 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, rutina îţi va infl uenţa viaţa de 

cuplu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E timpul să profi ţi de tot ceea ce 

înseamnă oportunitate venită 

azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele vizează în această zi 

sfera sentimentală.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evită azi speculaţiile care promit 

câștiguri fabuloase, chiar dacă 

sunt tentante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să dai dovadă de 

mai multă prudenţă în acţiunile 

întreprinse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, capitolul sentimental 

necesită mai multă atenţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există șanse ca în viaţa ta să 

apară noi puncte de interes.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să devii confuz din 

cauza unor probleme afective.

horoscop
1 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 1 OCTOMBRIE 

aniversări
Julie Andrews

Actriţa britanică Julie 
Andrews s-a născut pe 1 
octombrie 1935, la Walton-on-
Thames. În copilărie, părinţii 
au descoperit că fi ica lor are 
calităţi vocale extraordinare 
şi, la 10 ani, a jucat într-un 
musical, însă adevăratul său 
debut s-a produs la 19 ani, în 
producţia „Cinderella“. Ulterior, 
a lucrat în televiziune, până în 
1964, când a realizat primul său 
rol de succes, în fi lmul „Mary 
Poppins“, pentru care a câştigat 
şi Premiul Oscar. În anii care au 

urmat a lucrat cu mari regizori, 
precum Robert Wise [„Sunetul 
muzicii”] şi Alfred Hitchcock 
[„Tom Curtain“]. Au urmat 
roluri de succes în peliculele 
„Star!“ şi „Darling Lili“. În 1979, 
a revenit pe micul ecran cu un 
rol în comedia romantică „10“ - 
realizată de soţul său, regizorul 
Blake Edwards. A urmat un alt 
rol important, în comedia clasică 
„Victor, Victoria“, care îi va 
aduce o nominalizare la Oscar. 
În 1999, a susţinut un adevărat 
recital cu ocazia decernării 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 68 CM 

20 CM

89 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

78 CM

70 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

ANA ŞI SAUL 
TVR 2. ora 21,10, dramă, 2007, SUA

  Cu: Minnie Driver, Jeremy Renner u

Titlu original: Take  u

O mamă, care se luptă cu fel şi fel de greutăţi, va rămâne văduvă şi fără copil, 
în ziua în care în viaţa lor apare un dependent de jocuri de noroc. Ani mai 
târziu, cei doi sunt puşi în situaţia de a face pace cu ei înşişi şi, eventual, unul 
cu celălalt. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar la 

Roma

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ted 2

SUA, Comedie
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:15  Vaiana (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:05 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:45 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

11:40 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
13:25 Good Will Hunting

SUA, Dramă
15:30 Povestea incredibilă a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
17:20 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
19:05 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Oriunde altundeva

21:40 Întoarcerea la Epipo

23:05 Agenţii haosului

01:05 Jurământul

02:10 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
04:30 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
06:00 Povestea incredibilă a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:57 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Ana şi Saul

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ana şi Saul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Premiilor Tony şi a obţinut un 
rol în fi lmul „One Special Night“. 
În 2005, a debutat ca regizor, 
cu fi lmul „The Boyfriend“. Este 
şi autoare a unor cărţi pentru 
copii, iar în 2008 a publicat o 
autobiografi e. . V.G.
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Rupe barierele, 
mamă, pentru 
că poţi!

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
De la Eliade citire…

ORIZONTAL: 3) Trecute în listă! – Liga Contra Tabacismului (siglă) u

– Loc gol! – Tras în părţi! 4) Paznic la curte – Spus la alegere 

– Victorie la şah. 5) Autor…cu copii – Puţin acidulaţi. 6) Bei! – 

Desparte o cavitate – La baie! – Afl ate în cădere! 7) Fustă peste 

genunchi – Ecoul unei sărituri (var.) – Garnitură feroviară. 8) În plin 

viraj! – A arde uşor,la suprafaţă – Vine de la răsărit. 9) Dormitorul 

bunicii – Ca dinţii cariaţi. 10) Păsări în zbor – Varianta neaoşă a 

omului prost (pl.). 11) Bluză de artizanat, cu motive – Prefi x pentru 

viaţă – Monedă japoneză – Prins din părţi!

VERTICAL: 2) Insurance Institute of South Africa (siglă). 3) Om cu u

carte – Bloc militar de renume – Corp de neon! 4) Plantă textilă – 

Cei cu care ne cununăm – Vase pentru spălat rufe. 5) Mici produse 

galinacee – Parc gol! – Râu în Rusia. 6) Strămoş al nostru – Bună 

la toate – Măsoară presiunea din aer. 7) Turism în familie – Grup 

de animale gregare – Cap de fosilă! 8) Fete… date peste cap! – 

Curea…la nădragi! – Manifestare în lacrimi. 9) Spusă cu părere 

de rău (dim.) – A împunge cu acul. 10) Internaţional Seismological 

Centre (siglă) – Obicei bisericesc – Ca un animal…din haită. 

11) Încheiere la cuvânt! – Prime pentru muncitori! – Se simte la 

pipăit – Nea! 

Dicţionar: SEN, IAI. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Filme de Virgil Calotescu“ de ieri:
Orizontal: u

SUBTERANUL, ANA, CAMERA, CUMPANA, AM, R, AER, RUTA, UR, VINERI, 
MEG, SA, ARC, CASATORIE, TREI, RCI, R, BULETIN, PA, STI, STARET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Spor… la treabă“ de ieri:
Orizontal: u

G, A, T, TRADARE, ACARET, C, BUTOANE, BARA, IST, R, MOTIV, ASI, CAM, MIM, TC, 
TARATURA, RANA, ANETA, R, SETCA, T, MIT, TEI, CA, CATA, TRUC.

integramă 
Titluri de boieri

Tăietori 
în carne

Afl at în 
pierdere

…

…

Fire de 
current

Un om 
cu carte

Prost 
crescută

Omisă din 
greşeală

Ceai!

Atacă prin 
surprindere

Trecătoare

Galbenul 
din morcovi

Însămânţată

Verde ca 
bradul (pl.)

Sită

Singură!

Final de 
rugăciune

Megieş

Mama pt. 
copii

Sunt 
în stare!

…

Apar 
din Asia!

Se aude 
cum sună

Maici la 
mănăstire!

Odată!

Spălatul 
pe cap

Fructe 
ca lămâia 

A pleca 
în grup

…

Contingent

Nela 
Lucian

Aer 
de epocă

Cută la 
fustă!

Dată la 
şcoală

Carul 
mare

În 
şagă!

Singure!

Un dar 
din vecini!

Morală

Unică!

Timp de 
aşteptare

9 4 8

6 5 7

2 3

8

9 7

3 6 5 1

1 3 4 9

7 2 6

8

6 9 1

7 8 5

2 4

4 1 8

9 6 5

3 7

8 5 9

1

4 2 3 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 3 7 9 2 1 6 5 8

5 8 2 3 6 4 1 9 7

9 1 6 8 5 7 2 3 4

8 2 1 5 7 3 9 4 6

6 9 4 2 1 8 5 7 3

3 7 5 6 4 9 8 2 1

7 5 3 1 8 2 4 6 9

1 6 9 4 3 5 7 8 2

2 4 8 7 9 6 3 1 5

4 8 7 1 2 5 3 9 6

9 2 6 4 3 7 8 5 1

1 5 3 8 9 6 4 7 2

5 3 8 6 4 1 7 2 9

6 7 4 9 5 2 1 3 8

2 1 9 7 8 3 6 4 5

8 4 2 3 6 9 5 1 7

3 9 1 5 7 8 2 6 4

7 6 5 2 1 4 9 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Numai alcoolul este de vină?
- O, nu! Am făcut multe 
tâmpenii şi când eram treaz. 2

- Bărbate, fă-mi un 
compliment!
- Scumpo, ţi-ai ales un bărbat 
foarte bun. 

> Pasiunea învinge orice. O 
concurentă înscrisă la concursul 
culinar ”Chefi  la cuțite” a reușit 
să îi impresioneze pe cei trei 
bucătari profesioniști din juriu. 
Este vorba despre Diana Maganu, 
care, deși nu are experiență 
în bucătărie, a reușit să ”le 
stingă lumina” lui Florin, Sorin 
și Cătălin cu un mousse de 
ciocolată albă. Născută cu patru 
degete la mână, după o copilărie 
difi cilă, fi ind ținta glumelor 
colegilor, Diana a recunoscut că 
pasiunea ei este să facă torturi, 
demonstrând că nicio piedică nu 
este prea grea atunci când vrei să 
faci ceva. „M-am înscris la «Chefi  
la cuțite» să mă pun la încercare, 
să-mi demonstrez ceva mie, 
să văd dacă preparatele mele 
sunt apreciate și de niște chefi . 
Acuma sper să am succes”, a 
dezvăluit Diana Maganu. Imediat 
ce a ajuns în platou, concurenta 
s-a lovit de criticile șefi lor, 
aceștia reușind să ascundă 
foarte bine faptul că au fost 
impresionați de preparat. După 
câteva minute de suspans, cei 
trei chefi  au recunoscut faptul că 
desertul concurentei este foarte 
bun. „Rupe barierele, mamă, 
pentru că poți. Lasă complexele 
deoparte, nu mai pierde vremea, 
ieși în față!”, a fost sfatul dat 
de Florin Dumitrescu, care a 
remarcat și motivul pentru care 
fata are complexe.  .

reţeta zilei
Dovlecei 
umpluţi

INGREDIENTE. 4 dovlecei medii, 

400 g carne tocată, 3 linguri ulei de măsline, o ceapă, 3 

căţei de usturoi, un ardei gras, puţină pastă de tomate, 

300 g caşcaval, sare şi piper. 

PREPARARE.  Tăiem dovleceii în jumătate 

şi le scobim mijlocul. Încingem uleiul şi călim ceapa, 

adăugăm usturoiul şi ardeiul gras, apoi şi carnea tocată. 

Mai lăsăm pe foc puţin, apoi punem pasta de tomate, 

condimente, sare şi piper şi turnăm 150 ml apă. Ameste-

căm bine şi lăsăm pe foc 4-5 minute. Umplem dovleceii 

cu amestecul pregătit şi îi dăm la cuptorul încins 20-25 

de minute. Presărăm deasupra caşcaval ras şi mai dăm 

tava la cuptor timp de 10 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

aaaaaaaaa

Conform 
obiceiului

(istoric al religiilor,scriitor de fi cţiune şi fi lozof român,
profesor la Universitatea din Chicago; 1907-1986)
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STREET FOOD 

FESTIVAL, EDIŢIE 

DE PANDEMIE
DELICII. O nouă ediţie 

gălăţeană a Street Food Festival se 

va desfăşura în Grădina Publică, în 

perioada 1 - 4 octombrie, între orele 

12,00 și 23,00.  > pag. 07

GĂLĂŢENII, PRINTRE 

PROTAGONIŞTII 

„NAŢIONALELOR“
KARATE. Campionatul Naţional 

de karate tradiţional, ediţia a 29-a, s-a 

încheiat cu un nou succes al sportivilor 

gălăţeni, care au cucerit zeci de medalii.  

> pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 joi

28 sept - 3 oct 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 sept - 3 oct 2020

39

Un gălăţean a detonat 
bancomate în cinci ţări

SPAIMA BĂNCILOR DIN OCCIDENT  , JAFURI

MARIANA CONSTANDACHE     
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din Tecuci, în vârstă de 

42 de ani, a fost dat în urmărire 

internaţională după ce, împreună 

cu mai mulţi români, a detonat 

bancomate în șase orașe din 

Belgia, dar și în Germania, 

Luxemburg, Anglia şi Italia. Numai 

din băncile belgiene, ar fi  sustras 

700.000 de euro. Suspectul a 

fost capturat pe raza judeţului 

Bihor, după ce a încercat să 

scape folosindu-se de o carte de 

identitate a altei persoane.

Fănică Pleșcan este tecuceanul 
urmărit internaţional pentru că, 
alături de mai mulţi cetăţeni ro-
mâni, ar fi  comis o serie de spargeri 
de bancomate pe teritoriul a nu mai 
puţin de cinci state europene. Alţi 
doi membri ai grupării au fost deja 
identifi caţi de poliţiștii din Belgia, 
stat pe al cărui teritoriu gruparea 
ar fi  dat cele mai multe lovituri, în-
cepând din luna octombrie a anu-
lui trecut. Robert Marius Neagu şi 
Nicuşor Cătălin Spânu sunt deja 
arestaţi în Belgia, iar Pleșcan li se 
va alătura în curând.

Cum operau românii
Ceea ce știu la acest moment an-

chetatorii belgieni este că gruparea 

din care fac parte cei trei a comis 
șase spargeri armate, în localităţile 
Herselt, Arlon, Stabroek, Essen și 
Sint-Niklaas, folosind acelaşi mod 
de operare: introducând dispozitive 
explozibile în fanta bancomatului, 
care apoi era detonat, pentru a fura 
sumele afl ate în cutia de valori. Lo-
viturile date în Belgia le-au alternat 
cu altele, pe teritoriul Germaniei, 
Italiei, Angliei și Luxemburgului, 
folosind mereu același mod de ope-
rare. Amprentele lui Neagu, afl ate 
deja în baza de date a poliţiei belgie-
ne, ar fi  fost cheia care i-ar fi  condus 
pe anchetatori la cei trei. Pleșcan a 
fost ultimul capturat, după ce a fost 

reperat pe raza localităţii Tinca, în 
judeţul Bihor.

Dat în consemn
Potrivit ebihoreanul.ro, tecu-

ceanul urmărit s-ar fi  afl at, la mo-
mentul reperării, într-un Audi cu 
numere străine, la volanul căruia 
se afl a un alt gălăţean. Un echipaj 
de poliţie a vrut să îi oprească pentru 
un control de rutină, însă șoferul a 
demarat în trombă. Mașina a fost ur-
mărită și dată în consemn în judeţ, 
fi ind blocată în trafi c pe raza locali-
tăţii Tulca. Pleșcan coborâse însă în-
tre timp din autoturism și încercase 
să dispară, fugind mai bine de patru 

kilometri printr-un lan de porumb. 
A fost în cele din urmă prins, iar în 
momentul reţinerii ar fi  încercat 
să-și disimuleze identitatea cu bule-
tinul altei persoane. Abia când l-au 
verifi cat, poliţiștii și-au dat seama 
că au în faţă un urmărit internaţi-
onal și au pus în aplicare mandatul 
european emis pe numele acestuia. 
Recidivist cu state vechi, având la 
activ numeroase condamnări pen-
tru infracţiuni comise atât pe terito-
riul României, cât și în străinătate, 
Pleșcan a fost prezentat Curţii de 
Apel Oradea, care a emis un mandat 
de arestare provizorie, în vederea 
extrădării în Belgia.     , 

  u sursa foto ebihoreanul.ro
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